

세출예산사업명세서

2026년도 본예산 일반회계 건설과

부서: 건설과
정책: 도로시설 확충
단위: 도로건설사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
건설과		2,306,232	3,787,564	△1,481,332
		시	26,000	
		구	2,280,232	
도로시설 확충		900,637	930,015	△29,378
도로건설사업		900,637	930,015	△29,378
도로건설 업무추진		11,797	11,515	282
201 일반운영비		11,797	11,515	282
01 사무관리비		7,525	7,225	300
도서 구입(품셈, 건설서적)		1,125		
· 건설품셈	65,000원*5권	325		
· 물가정보 구독	300,000원*1년	300		
· 공사, 설계 관련 도서	50,000원*10권	500		
레이저컬러프린터 소모품		5,000		
· 잉크(토너)	250,000원*20개	5,000		
건설공사·설계 자문위원 수당	100,000원*7명*2회	1,400		
02 공공운영비		4,272	4,290	△18
백양산 관광자원화 사업 경관조명 전기사용료	50,000원*12월	600		
토목팀 현장점검 소형 승합차 유지비		3,672		
· 자동차세	60,000원*1식	60		
· 보험료	500,000원*1식	500		
· 수리비	1,485,000원*1식	1,485		
· 유류비	1,531원*1,000L	1,531		
· 자동차 정기 점검비	96,000원*1식	96		
도로굴착 및 복구		115,800	215,800	△100,000
201 일반운영비		800	800	0
01 사무관리비		800	800	0
도로관리심의회 위원 참석수당	100,000원*2명*4회	800		
401 시설비및부대비		115,000	215,000	△100,000
01 시설비		100,000	200,000	△100,000
도로굴착 및 복구공사	2,000,000원*50a	100,000		
02 감리비		15,000	15,000	0
감리비	15,000,000원*1식	15,000		
도시기초시설물 정비		525,040	439,700	85,340
401 시설비및부대비		525,040	439,700	85,340
01 시설비		520,000	436,000	84,000
구포,만덕 일원 도시기초시설물 정비	250,000,000원*1식	250,000		
덕천,화명,금곡 일원 도시기초시설물 정비	250,000,000원*1식	250,000		
화명대교 도로확장 타당성조사 용역		20,000		

부서: 건설과
정책: 도로시설 확충
단위: 도로건설사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	03 시설부대비	5,040	3,700	1,340
	시설부대비 5,040,000원*1식	5,040		
	구포역 뒤 도로개설	11,000	11,000	0
	305 배상금등	11,000	11,000	0
	01 배상금등	11,000	11,000	0
	국유재산 사용료 11,000,000원*1년	11,000		
	관내 시설물 정기안전점검	30,000	22,000	8,000
	401 시설비및부대비	30,000	22,000	8,000
	01 시설비	30,000	22,000	8,000
	상반기 2,3층 시설물 정기안전점검 30,000,000원*1식	30,000		
	관내 시설물 정밀안전점검	22,000	40,000	△ 18,000
	401 시설비및부대비	22,000	40,000	△ 18,000
	01 시설비	22,000	40,000	△ 18,000
	만덕3택지 진입도로 옹벽 정밀안전점검용역 22,000,000원*1식	22,000		
	건설공사 산업재해예방 기술지도	55,000	70,000	△ 15,000
	401 시설비및부대비	55,000	70,000	△ 15,000
	01 시설비	55,000	70,000	△ 15,000
	산업재해예방 기술지도 용역 55,000,000원*1식	55,000		
	금명여고 일원 회차로 설치공사	130,000	0	130,000
	401 시설비및부대비	130,000	0	130,000
	01 시설비	130,000	0	130,000
	회차로 및 보행로 설치	130,000		
	균형있는 지역개발	31,543	1,832,838	△ 1,801,295
	건설행정 업무추진	13,022	12,386	636
	건설행정 업무추진	4,460	4,300	160
	201 일반운영비	2,660	2,500	160
	01 사무관리비	2,660	2,500	160
	등기촉탁 수수료 등 15,000원*30건	450		
	건설기계조종사 면허증 카드 제작 700원*1,500개	1,050		
	전문건설업 등록수첩 제작 3,000원*200개	600		
	전문건설업 필수 신고사항 안내문 제작 2,000원*200개	400		
	불법주거 계도 현수막 제작 80,000원*2개	160		
	203 업무추진비	1,800	1,800	0
	03 시책추진업무추진비	1,800	1,800	0
	건설행정 업무추진 2,000,000원*90%	1,800		
	확정판결 패소토지 사용료	8,562	8,086	476
	305 배상금등	8,562	8,086	476

부서: 건설과
정책: 균형있는 지역개발
단위: 건설행정 업무추진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			01 배상금등	8,562	8,086	476
			확정판결 패소토지 사용료	8,562		
			· 구포동 162-2번지 외 14필지 1,350㎡	5,163		
			· 구포동 418-3번지 중 12㎡	45		
			· 만덕동 320-2번지 중 106㎡	280		
			· 덕천동 536-6번지 임야 171 중 64㎡	89		
			· 구포동 산48-56번지 임야 44,391 중 1,500㎡	1,279		
			· 만덕동 산96-2번지 도로 1,898 중 1,024㎡	1,136		
			· 구포동 983-16번지 도로 20㎡	570		
			도시계획수립 및 집행	18,521	1,820,452	△1,801,931
			도시계획 수립	12,250	12,250	0
			201 일반운영비	12,250	12,250	0
			01 사무관리비	12,250	12,250	0
			지적도면 대형복사 2,500원*500매	1,250		
			도시계획위원회 위원 참석수당 100,000원*16명*4회	6,400		
			도시계획업무 관련 측량 수수료 400,000원*7필지	2,800		
			지도용품 및 업무용 소모품 등	1,800		
			· 입안도서 제작(입안도면 등) 10,000원*100매	1,000		
			· 지번도책자 200,000원*4권	800		
			개발제한구역 관리	6,271	8,202	△1,931
			201 일반운영비	6,271	8,202	△1,931
			02 공공운영비	6,271	8,202	△1,931
			개발제한구역 관리 차량 제세공과금	409		
			· 보험료 380,000원*1대	380		
			· 자동차세 29,000원*1대	29		
			개발제한구역 관리 차량 유지비	5,062		
			· 자동차유류비 1,531원*2,000리터	3,062		
			· 유지관리비(수리비 등)	2,000		
			개발제한구역 관리 드론 유지비	800		
			· 보험료 300,000원*1대	300		
			· 유지관리비	500		
			하수기반시설 관리	506,704	368,704	138,000
			시	26,000		
			구	480,704		
			하수시설 관리	506,704	368,704	138,000
			시	26,000		
			구	480,704		
			하수시설 준설	8,704	8,704	0
			201 일반운영비	7,524	7,524	0
			01 사무관리비	3,360	3,360	0

부서: 건설과
정책: 하수기반시설 관리
단위: 하수시설 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	정수기이용료 30,000원*12월	360		
	레이저컬러 프린터 소모품	3,000		
	· 잉크(토너) 250,000원*12개	3,000		
	02 공공운영비	4,164	4,164	0
	차량관리	804		
	· 보험료 401,900원*2대	804		
	하수시설 공공요금	3,360		
	· 통신요금 30,000원*12월	360		
	· 전기요금 250,000원*12월	3,000		
	203 업무추진비	900	900	0
	03 시책추진업무추진비	900	900	0
	하수관리 업무추진 1,000,000원*90%	900		
	301 일반보전금	280	280	0
	11 행사실비지원금	280	280	0
	공무직단합대회 지원금 40,000원*4명	160		
	시노조체육대회 지원금 30,000원*4명	120		
	소규모 하수시설 정비공사	200,000	200,000	0
	401 시설비및부대비	200,000	200,000	0
	01 시설비	200,000	200,000	0
	소규모 하수시설 정비	200,000		
	하수관로 CCTV조사용역	20,000	20,000	0
	401 시설비및부대비	20,000	20,000	0
	01 시설비	20,000	20,000	0
	하수관로 CCTV 조사	20,000		
	지하안전법에 의한 하수시설 안전점검	44,000	44,000	0
	401 시설비및부대비	44,000	44,000	0
	01 시설비	44,000	44,000	0
	육안조사(덕천,구포)	22,000		
	육안조사(화명,금곡,만덕)	22,000		
	관내 맨홀 긴급정비공사	100,000	0	100,000
	401 시설비및부대비	100,000	0	100,000
	01 시설비	100,000	0	100,000
	관내 맨홀 긴급정비공사 2,000,000원*50EA	100,000		
	관내 시설물(하수 등) 도시공간정보시스템 DB구축 용역	20,000	20,000	0
	401 시설비및부대비	20,000	20,000	0
	01 시설비	20,000	20,000	0
	도시공간정보 DB구축 20,000,000원*1식	20,000		
	관내 하수시설 확충 및 정비	50,000	50,000	0
	401 시설비및부대비	50,000	50,000	0
	01 시설비	50,000	50,000	0

부서: 건설과
정책: 하수기반시설 관리
단위: 하수시설 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			관내 하수시설 확충 및 정비공사 50,000,000원*1식	50,000		
			관내 준설차량 운영비	26,000	26,000	0
			시	26,000		
			201 일반운영비	26,000	26,000	0
			시	26,000		
			01 사무관리비	8,000	8,000	0
			준설관련 소모품(노즐, 고압호스 등)	6,000		
			시	6,000		
			준설종사원 피복비 250,000원*4명*2회	2,000		
			시	2,000		
			02 공공운영비	18,000	18,000	0
			차량관리	16,800		
			· 수리비 4,200,000원*2대	8,400		
			시	8,400		
			· 유류비 1,531원*2,743리터*2대	8,400		
			시	8,400		
			하수시설 공공요금	1,200		
			· 상·하수도 요금 100,000원*12월	1,200		
			시	1,200		
			덕천천 일원 악취저감사업	38,000	0	38,000
			401 시설비및부대비	38,000	0	38,000
			01 시설비	38,000	0	38,000
			덕천천 일원 악취저감사업 38,000,000원*1식	38,000		
			하천관리	354,099	177,541	176,558
			하천관리	354,099	177,541	176,558
			하천 국공유재산 관리 및 하천 유지	19,099	37,541	△ 18,442
			201 일반운영비	19,029	17,471	1,558
			01 사무관리비	13,010	12,890	120
			하천(공유수면) 무단시설물, 유입토사 제거 장비임차료	5,500		
			· 굴삭기 600,000원*5일	3,000		
			· 덤프트럭 500,000원*5일	2,500		
			국공유재산 관련 측량수수료	6,500		
			· 경계(현황)측량 500,000원*10필지	5,000		
			· 분할측량 300,000원*5필지	1,500		
			압류촉탁 및 해제수수료 3,000원*50필지	150		
			하천관리 자재 구입 500,000원*1식	500		
			하천관리원 피복비 180,000원*2회	360		
			02 공공운영비	6,019	4,581	1,438
			차량관리	4,267		

부서: 건설과
정책: 하천관리
단위: 하천관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	· 유류비 1,531원*1,500리터	2,297		
	· 수리비 1,480,000원*1대	1,480		
	· 자동차세 90,000원*1대	90		
	· 보험료 400,000원*1대	400		
	용두천 스마트계측관리시스템 전기사용료 40,000원*12개월	480		
	용두천 스마트계측관리시스템 통신사용료 66,000원*12개월	792		
	대천천 하천관리원 쉼터 전기사용료 40,000원*12개월	480		
	301 일반보전금	70	70	0
	11 행사실비지원금	70	70	0
	행사실비 지원금	70		
	· 공무원 단합대회 지원 40,000원*1명*1회	40		
	· 시노조 체육대회 참가지원비 30,000원*1명*1회	30		
	하천시설물 정비	115,000	100,000	15,000
	401 시설비및부대비	115,000	100,000	15,000
	01 시설비	115,000	100,000	15,000
	하천시설물 정비	100,000		
	대천천 계단 안전 난간 설치	15,000		
	하천 복개구조물 정기안전점검용역	60,000	0	60,000
	401 시설비및부대비	60,000	0	60,000
	01 시설비	60,000	0	60,000
	하천 복개구조물 정기안전점검용역	60,000		
	소하천정비 중기계획수립용역	20,000	0	20,000
	401 시설비및부대비	20,000	0	20,000
	01 시설비	20,000	0	20,000
	소하천정비 중기계획수립용역	20,000		
	용두천 복개구조물 정밀안전점검용역	40,000	0	40,000
	401 시설비및부대비	40,000	0	40,000
	01 시설비	40,000	0	40,000
	용두천 복개구조물 정밀안전점검용역	40,000		
	병풍천 일원 위험구간 옹벽 설치공사	100,000	0	100,000
	401 시설비및부대비	100,000	0	100,000
	01 시설비	100,000	0	100,000
	병풍천 일원 위험구간 옹벽 설치공사	100,000		
	행정운영경비(건설과)	496,038	478,466	17,572
	인력운영비	427,050	401,078	25,972
	인력운영비	427,050	401,078	25,972
	101 인건비	393,003	368,643	24,360
	01 보수	43,411	41,830	1,581

부서: 건설과
정책: 행정운영경비(건설과)
단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			운전직(일반임기제)	43,411		
			· 봉급(연봉제)	31,698,000원*1명	31,698	
			· 정액급식비	140,000원*1명*12월	1,680	
			· 시간외근무수당	10,579원*1명*37시간*12월	4,698	
			· 국내여비	10,000원*1명*14회*12월	1,680	
			· 직급보조비	175,000원*12월*1명	2,100	
			· 대민활동비	50,000원*12월*1명	600	
			· 연가보상비	2,641,500원*86%*84%*1/30*15일	955	
			02 기타직보수	42,342	41,149	1,193
			GB관리(시간선택제임기제 마감)	42,342		
			· 봉급(연봉제)	27,724,000원*1명	27,724	
			· 정액급식비	140,000원*1명*12월	1,680	
			· 가족수당	160,000원*1명*12월	1,920	
			· 시간외근무수당	10,579원*1명*37시간*12월	4,698	
			· 국내여비	10,000원*1명*14회*12월	1,680	
			· 직급보조비	175,000원*1명*12월*7/8	1,838	
			· 대민활동비	50,000원*1명*12월*7/8	525	
			· 연가보상비	2,310,333원*119시간*1/30*1/7*84%*86%	946	
			· 특수직무수당	110,890원*1명*12월	1,331	
			03 공무직(무기계약)근로자보수	307,250	285,664	21,586
			하천관리원	52,110		
			· 기본급	2,903,510원*1명*12월	34,843	
			· 가족수당		2,040	
			-배우자	40,000원*1명*12월	480	
			-존비속(첫째)	50,000원*1명*12월	600	
			-존비속(둘째)	80,000원*1명*12월	960	
			· 초과근무수당	16,234원*16시간*5월*150%	1,949	
			· 초과근무수당(행락철)	16,234원*48시간*4월*150%	4,676	
			· 연차유급휴가수당	16,234원*8시간*21일	2,728	
			· 정액급식비	140,000원*12월	1,680	
			· 명절휴가비	2,903,510원*2회*42%	2,439	
			· 성과상여금	3,801,060원*1명*43%	1,635	
			· 장기근속수당	10,000원*12월	120	
			준설종사원(4명)	255,140		
			· 기본급	3,673,970원*4명*12월	176,351	
			· 명절휴가비	3,673,970원*4명*80%	11,757	
			· 성과상여금	3,673,970원*4명*38%	5,585	

부서: 건설과
정책: 행정운영경비(건설과)
단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	· 장기근속수당	360		
	-15년이상 20,000원*1명*12월	240		
	-10년이상 10,000원*1명*12월	120		
	· 가족수당	8,640		
	-배우자 40,000원*4명*12월	1,920		
	-존비속(첫째) 50,000원*4명*12월	2,400		
	-존비속(둘째) 80,000원*3명*12월	2,880		
	-존비속(셋째) 120,000원*1명*12월	1,440		
	· 감독자수당	600		
	-반장수당 50,000원*1명*12월	600		
	· 정액급식비 140,000원*4명*12월	6,720		
	· 초과근무수당	45,127		
	-시간외근무수당 20,145원*4명*12시간*12월*150%	17,406		
	-휴일근무수당 20,145원*4명*4시간*36일*150%	17,406		
	-연차유급휴가 20,145원*4명*8시간*16일	10,315		
	304 연금부담금등	34,047	32,435	1,612
	04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등	34,047	32,435	1,612
	하천관리원	5,739		
	· 고용보험 50,306,308원*1.75%	881		
	· 산재보험 50,306,308원*0.841%	424		
	· 국민연금 50,306,308원*4.75%	2,390		
	· 건강보험 50,306,308원*3.595%	1,809		
	· 장기요양보험 50,306,308원*3.595%*12.951%	235		
	준설종사원	28,308		
	· 고용보험 248,264,942원*1.75%	4,345		
	· 산재보험 248,264,942원*0.841%	2,088		
	· 건강보험 248,264,942원*3.595%	8,926		
	· 국민연금 248,264,942원*4.75%	11,793		
	· 장기요양보험 248,264,942원*3.595%*12.951%	1,156		
	기본경비	68,988	77,388	△8,400
	기본경비	68,988	77,388	△8,400
	201 일반운영비	22,668	22,668	0
	01 사무관리비	22,668	22,668	0
	부서운영비 3,600,000원*95%	3,420		
	기본업무추진급식비 9,000원*26명*6식*12월	16,848		
	컬러프린터 임차료 200,000원*12월	2,400		
	202 여비	42,000	50,400	△8,400
	01 국내여비	42,000	50,400	△8,400

부서: 건설과
정책: 행정운영경비(건설과)
단위: 기본경비

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
		직원 출장여비	280,000원*25명*12월*50%	42,000		
		203 업무추진비		4,320	4,320	0
		04 부서운영업무추진비		4,320	4,320	0
		부서운영업무추진비	400,000원*12월*90%	4,320		
		재무활동(건설과)		17,211	0	17,211
		보전지출		17,211	0	17,211
		보조금반환금		17,211	0	17,211
		802 반환금기타		17,211	0	17,211
		01 국고보조금반환금		10,757	0	10,757
		2024년 하천 진출입 자동차단시설 설치사업 집행잔액 및 이자		10,757		
		02 시 · 도비보조금반환금		6,454	0	6,454
		2024년 하천 진출입 자동차단시설 설치사업 집행잔액 및 이자		6,454		